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1 ÚVOD

Plasy známé, neznámé. I tak by se dala nazvat kapitola věnující se výkladu historie

areálu bývalého cisterciáckého kláštera v Plasích ve druhé polovině 20. století. Objekty

prošly obrovskými proměnami protkávanými vzestupy i pády této cenné památky.

Nevelké městečko vzdálené asi 20 km od Plzně pozná jistě každý cestující z Kralovic

do Plzně a zpět. Existuje mnoho autorů, kteří se ve svých publikacích zabývají historií

areálu, středověkou podobou kláštera či rodem Metternichů, přesto ucelená monografie

zaměřující se pouze na vývoj klášterního areálu ve druhé polovině 20. století chybí.

Současní badatelé jakoby se raději snažili na nepříznivý vývoj ve druhé polovině

minulého století zapomenout, přesto k jeho historii patří. Vývoj bývalého klášteřiště by

mohl připomínat periodickou křivku. Více než 850 let existence plaského kláštera

doprovázela opakující se období vrcholné prosperity, kdy patřil k nejbohatším a

nejslavnějším institucím v celé zemi, prolínající se hořkými pády doprovázenými

devastací a chátráním objektů. Jeden z úpadků areálu následoval i po druhé světové

válce.

Těsně po skončení války budovy připomínaly staré „vykořisťovatelské“ režimy

a podle toho se s nimi také nakládalo. Cílem této práce bude seznámit čtenáře se

základním vývojem bývalého plaského kláštera, a to především ve druhé polovině 20.

století, a zpracovat tak ucelenou studii na toto téma. Téma je aktuální a plaskými

institucemi žádané, přesto doposud takřka nezpracované. Informací pro tuto studii

existuje dostatek, avšak část z nich je veřejnosti nepřístupná. Pro co nejkomplexnější

pohled je pro čtenáře třeba pochopit vývoj areálu kláštera do druhé světové války,

orientovat se v jeho základních dějinách a užívaných pojmech. Kapitola před samotným

výzkumem tedy představí základní vývoj kláštera pod rukama mnichů cisterciáckého

řádu i jeho využití rodinou rakouského kancléře Klemense Wenzela Nepomuka Lothara

knížete z Metternich-Winneburgu, který panství koupil ve 20. letech 19. století.

Výzkum vlivu Metternichů na Plasy a obyvatele bude klíčový, neboť po druhé světové

válce lze díky této studii porovnat změny ve smýšlení plaských obyvatel. Tento cenný

výzkum započala a publikovala již ve své bakalářské práci Mgr. Ilona Barbořáková

v roce 2009.1 Ve své kvalifikační práci zpovídala metodou narativní historie pamětníky

1 BARBOŘÁKOVÁ, Ilona, Vzpomínky na rod Metternichů v Plasích. Bakalářská práce, UJEP Ústí nad

Labem 2009.
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a zjišťovala vzpomínky na Metternichy narátorů samotných nebo jejich předků. Pomocí

této studie tak máme možnost zjistit, jak rodinu vnímali její poddaní a ostatní plaští

obyvatelé. Následující kapitola představí využití jednotlivých budov v areálu těsně po

druhé světové válce a v období normalizace až do roku 1980. Zaměřena bude především

na nejdůležitější instituce, které v budovách našly zázemí, jejich rekonstrukce a stavební

úpravy.

K dalším z vytčených cílů patří pohled na využití a především vnímání areálu ve

sledovaném období očima pamětníků. Právě výpovědi pamětníků mohou být cenným

zdrojem, byť pouze subjektivních informací, neboť historické prameny jsou i v tomto

případě často zkresleny dobou, v níž došlo k jejich publikování. Třetí kapitola práce

představí metodiku vedených rozhovorů, jejich analýzu a interpretaci. Jelikož se jedná o

poměrně nedávnou historii, počet dostupných pamětníků je dostatečný, nicméně ani

tento zdroj doposud nebyl k danému tématu nikým výrazněji využitý. Tíha výzkumu tak

bude směřovat do této části. Během výzkumu se autorka pokusí přinést odpovědi na

otázky: „Jakým způsobem se areál ve zkoumaném období využíval?“ „Jak byl areál ve

zkoumaném období vnímaný?“ „Jaké panovaly podmínky pro práci v objektech?“ „Jaká

byla přístupnost objektů veřejnosti ve sledovaném období?“ Práce má rovněž za cíl

publikovat porovnání pohledů na prostory bývalého klášteřiště kdysi a dnes.

Předpokladem je, že ve studii se budou protínat nejméně tři metody historického

výzkumu, a to metoda přímá, biografická a sondy. Pomocí historických pramenů se

autorka pokusí přinést ucelený výklad dějin a využití objektů areálu ve druhé polovině

20. století. Díky narativní historii pak publikovat pohled pamětníků na danou

problematiku a pomocí sondy následně vyvodit závěry a jisté zobecněné rysy

charakteristické pro určitou skupinu narátorů. Poslední kapitola pak pouze nastíní vývoj

a postupný rozkvět pozemku od 80. let až do současnosti.

O plaském klášteru se napsalo již mnoho. Monografie, příspěvky ve sbornících,

stavebně-historické průzkumy, kroniky, články v periodicích, všechny tyto publikace

nám pomáhají seznámit se s tak fascinujícími prostory, jakými stavby v areálu jsou.

Většina z nich se zaměřuje především na mnišské či metternichovské období. Prací

zkoumané období tak nabízí dostatek prostoru pro vznik ucelené samostatné publikace.

Z kvalifikačních prací se tématu zřejmě nejvíce přiblížila Bc. Lucie Kinclová s

bakalářskou prací s názvem Plasy 1945–1989 politický a kulturní vývoj z roku 2012.

Autorka se však zaměřuje na vývoj města a zkoumá, jak jej ovlivnily významné
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historické mezníky druhé poloviny 20. století. Jedná se tak zejména o komparaci

pramenů a událostí. Další ze studentských prací s názvem Klášter Plasy – minulost

stavební památky a její současné využití zpracovala v roce 2015 Mgr. Hana Zichová.

Plaskému klášteru na pozadí komunistického režimu je věnována jedna z kapitol,

nicméně tato kapitola se drží především teoretické roviny a podává informace o osudu

funkčních konventů a jejich členů v Československu po druhé světové válce (což v

Plasích v té době nebylo již takřka 160 let aktuální). Platformou pro tuto práci se tak

může stát především již zmíněná studie Mgr. Barbořákové. Z publikací zařazených

v knihovních fondech nesmíme opomenout trojdílné dílo Mgr. Petra Hubka a Oldřicha

Soutnera vydané k 850. výročí plaského kláštera s názvem Osm a půl století v plaské

kotlině. Od stejné dvojice s přizváním Mgr. Miloslava Hurta vznikla další přínosná

publikace Plasy 850 let. Metternichy vyznávaná katolická víra byla silně zakotvena i

v Plasích. Pro pochopení vývoje plaské farnosti v souvislosti s událostmi

v Československu po druhé světové válce uveďme tedy knihu od profesorů Stanislava

Balíka a Jiřího Hanuše Katolická církev v Československu 1945–1989. Vzhledem

k absenci vydaných publikací se nezbytnými prameny pro studium architektonického

vývoje stanou stavebně-historické průzkumy, záznamy o projektech či zprávy

z prováděných rekonstrukcí. Z klíčových jmenujme stavebně-historický průzkum od

Luboše Lancigera, jenž proběhl mezi léty 1974–1980 a zkoumal všechny budovy

areálu. Aktuálnější, zaměřující se na obnovu hospodářských budov jmenujme Kroniku

projektu CSD v Plasích, jejímiž autory jsou Dr. Pavel Kodera a Mgr. Karel Ksandr.

Jelikož jednou z klíčových částí budou rozhovory s pamětníky, je důležité znát správné

postupy při vedení rozhovoru ještě před jeho uskutečněním. Nosnou publikaci

k metodologii orální historie sepsal její hlavní propagátor a zakladatel v českém

prostředí, doktor Miroslav Vaněk s názvem Orální historie: metodologické a technické

postupy. Své vzpomínky na Plasy po druhé světové válce dále zaznamenal Milouš

Manda v knize Plasy: jak žili kluci Verkováci a to se to spalo. Tyto memoáry však nelze

považovat za odbornou publikaci.

Omezení počtu výtisků odborné literatury napovídá, že klíčové budou zejména

primární prameny. Z archivních pramenů lze částečně čerpat ze Státního oblastního

archivu v Plzni, pracoviště Klášter a fondů Velkostatek Plasy a Ústřední správa

Metternich schraňujících dokumenty do roku 1947. Nosnější pro toto téma jsou

archiválie uložené ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích pod
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fondem Místní, Okresní a Městský národní výbor. Pod tyto fondy spadají zejména


[…]


vnímali především jen jako pracoviště, v nynější době chápou klášter zejména jako

památku vysoké hodnoty, kterou je třeba chránit. Stejně tak jako autorka sama.
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SEZNAM ZKRATEK

CO – Civilní obrana

ČSM – Československý svaz mládeže

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

K – Protektorátní koruna, zkratka pro měnu užívaná mezi léty 1939–1945

Kčs – Koruna československá, zkratka pro měnu užívaná mezi léty 1945–1992

MěstNV – Městský národní výbor

MNV – Místní národní výbor

NKK – Národní kulturní komise

NPÚ – Národní památkový ústav

NV – Národní výbor

ONV – Okresní národní výbor

OPS – Okresní přepravní středisko

PP – Pivovar Plasy

PPAS – Plzeňský Prazdroj, a.s.

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SPS – Státní památková správa

SPÚ – Státní pozemkový úřad

SSD – Státní spotřební družstvo

SÚRPMO – Státní ústav pro rekonstrukci památkových měst a objektů

SÚPPOP – Státní ústav památkové péče a ochrany přírody

ÚOP – Územní odborné pracoviště

ÚV KSČ – Ústřední výbor komunistické strany Československa

VS Plasy – Velkostatek Plasy
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RESUMÉ

This Master‘s thesis deals with the use and perception of the area of the former

Cistercian monastery in Plasy through the eyes of witnesses. The introductory chapter

introduces the reader to the brief history of the monastery, during the time, when it was

inhabited by order of Cistercian monks and the House of Metternich. The monks lived

there until 1785 when the monastery was abolished by the reforms of Joseph II. In 1827,

Austrian Chancellor Klement Václav Lothar von Metternich – Winneburg bought the

entire estate. His family owned it until the Second World War. Emphasis is placed on

highlighting the influence of the Metternichs and their relationship to the inhabitants of

Plasy and to their employees. In 1945, the property was nationalized and till nowadays

it is owned by the state.

The theoretical part of the thesis deals mainlywith the history of the area and the

buildings belonging to it. The second chapter describes to the readers the course of the

Second World War in Plasy and its influence on events and inhabitants. After the

Second World War, the people of Plasy changed their view of the Metternichs and the

buildings and estates they owned. These objects in post-war Czechoslovakia resembled

old feudal regimes. The property was nationalized, the items were stolen or sold in

auctions. The area of Plasy ceased to be perceived as a whole and a unique monument.

The next part of this chapter describes the history of individual buildings in the

area. We can see their use here since the abolition of the monastery in 1785 until 1980

with the exception of the Second World War. Some areas served after the Second World

War for the same purposes as before (eg granary), others completely changed their

function (castle). After the Second World War, the buildings in the complex became

part of the second category of the state monument care. In the buildings, we would find

mainly offices of various institutions, but also warehouses, library, archive or museum.

Before 1980, the reconstruction of the area was underway, but it is just now when a

major restoration has become successful.

The third chapter brings subjective views of witnesses, especially employees and

visitors on the use and perception of the area in the period under review. Before

introducing the interviews, the thesis describes the methodology. The research was

conducted using narrative history, a questionnaire survey and a probe method and a
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total of sixteen narrators participated. It is clear from their testimonies that most of them

knew the monastery as a historical monument, but its value was not often mentioned.

Employees perceived the former monastery mainly as their workplace. They began to

appreciate the value of this monument only after the 1989 revolution. However, all

witnesses perceive the current development of reconstructions positively and wish the

area its renewal soon. Only excerpts from interviews are published in the chapter,

transcripts and records of whole interviews are available in the author's archive.

The last chapter briefly describes the fate of the former monastery complex after

1980 up to the present. In the 1980s, most institutions moved to new premises and some

refurbishments were completed. The reconstruction of the hospital wing or

reconstruction of rooms in the prelature for the District Library was completed. After

the revolution, costly reconstructions of monastery buildings continued. At the

beginning of the new millennium, the convent received a new roof followed by a roof of

the prelature and the reconstruction of farm buildings. Presently, the prelature and the

church are being reconstructed with a plan to become accessible to the public after

2020. The former monastery complex is currently administered by four institutions - the

National Heritage Institute, the National Technical Museum, the Roman Catholic Parish

and the town of Plasy.
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PŘÍLOHY
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Příloha č. 1. Mapa prodejen v Plzeňském kraji odebírajících nápoje z plaské

sodovkárny. Originál uložený v osobním archivu paní Štruncové.

Příloha č. 2. Letní refektář konventu zachycený v roce 1969. SOkA Plasy, f.

MěstNV, Fotografie areálu kláštera, Jan Gryc 1969, nezpracováno, veřejnosti

nepřístupné.

Příloha č. 3. Projekt adaptace sýpky na sladovnu, rok 1869. Archiv PPAS, f. Pivovar

Plasy, k. 1, i. č. 20, sign. A5a14.

Příloha č. 4. Kryt civilní obrany zbudovaný pod budovou prelatury v roce 1963.

Foto autorka, 2019.

Přílohy č. 5 a 6. Interiér krytu. Foto autorka, 2019.

Příloha č. 7. Současný stav hospodářských budov. Vpravo věž sv. Floriána, vlevo

štít s motivem habsburské orlice. Foto autorka, 2019.

Příloha č. 8. Lucerna kapitulní síně. Foto autorka, 2019.

Příloha č. 9. Stav bývalé sala terreny zachycený v roce 1990. SOkA Plasy, f.

MěstNV, Fotografie areálu kláštera, Jan Gryc 1990, nezpracováno, veřejnosti

nepřístupné.

Příloha č. 10. Prostory zimního refektáře v konventu v roce 1994. SOkA Plasy, f.

MěstNV, Fotografie areálu kláštera, Radovan Kodera 1994, nezpracováno, veřejnosti

nepřístupné.