POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Iva Vorlíková

NÁZEV PRÁCE: Očima pamětníků: Využití areálu bývalého cisterciáckého kláštera v Plasích mezi léty 1945–1980

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své diplomové práce vybrala klášter v Plasích, jeho proměny a využití ve 20. století a zaměřila se i na použití oral history. Autorka ve své práci pracovala s nevydanými i vydanými prameny z několika archivů i s relevantní odbornou literaturou, v tomto smyslu nevynechala žádný důležitý titul. Musím přiznat, že právě kombinace archivního výzkumu a oral history se ukázala při zpracování tohoto tématu jako velmi nosná. Stanovené cíle práce považuji za splněné, jazykový projev za velmi dobrý, v práci jsem neobjevil zásadní faktografické nebo gramatické chyby. Celkově musím přiznat, že jak vznik práce, tak její celkové vyznění dokládá autorčinu snahu a celoroční píli, kdy pravidelně konzultovala a zpracovávala připomínky vedoucího. Na závěr svého posudku tak mohu s opravdovým potěšením konstatovat, že Iva Vorlíková předložila velmi kvalitní diplomovou práci, kterou mohu nejen doporučit k obhajobě s nejlepším možným hodnocením, ale zároveň navrhuji, aby tato práce byla oceněna děkanem Fakulty filozofické.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 15. května 2019

PODPIS: